MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONSELHO DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CDMODDV – 062/2025, de 1º de outubro de 2025

Aprova alterações no cadastro de equivalências e inclusão de
disciplinas na estrutura do cadastro constante na grade
curricular do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) 2023 do curso
de Bacharelado em Design de Moda do CEFET-MG Campus
Divinópolis conforme definido em na 53º reunião de Colegiado
realizada em 1º/10/2025.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DESIGN DE MODA DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS DIVINÓPOLIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a inclusão de equivalência de disciplina conforme  APÊNDICE I.

Art. 2º - Aprovar a inclusão de disciplinas na grade DM2023T conforme APÊNDICE II. As
disciplinas citadas no referido Apêndice fazem parte da grade DM2023 mas não estão
cadastradas na grade DM2023T, grade esta de transição à qual os alunos que migraram de grade
em 2023 estão vindulados.

Publique-se e cumpra-se.

Divinópolis, 1º de outubro de 2025.

Prof. Dr. Edilson Hélio Santana

Presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Design de Moda
do CEFET-MG / Campus Divinópolis

CODIGO DA
DISCIPLINA

DISCIPLINA
CODIGO DA
DISCIPLINA

DISCIPLINA

GT05PCR002.1
TÓPICOS ESPECIAIS EM PROCESSOS
CRIATIVOS: TECNOLOGIA ASSISTIVA
APLICADA À EDUCAÇÃO - 30h

<=> GT05HCSA001.1
TÓPICOS ESPECIAIS EM HUMANIDADES E
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: TECNOLOGIA
ASSISTIVA APLICADA À EDUCAÇÃO - 30h

GT05DMO006.1

GT05PIM013.1

GT05PIM012.1

GT05PIM010.1

GT05PIM008.1

TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO INDUSTRIAL DE MODA: MANIPULAÇÕES TÊXTEIS - 30h

TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO INDUSTRIAL DE MODA: MODELAGEM E PROTOTIPAGEM INFANTIL - 30h

TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO INDUSTRIAL DE MODA: PRÁTICA DE PROTOTIPAGEM II - 60h

TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO INDUSTRIAL DE MODA: PROCESSO CRIATIVO NA ARTE TÊXTIL - 60h

APÊNDICE I

APÊNDICE II

NAS GRADES DM2023 E DM2023T
ACRESCENTAR A EQUIVALÊNCIA CITADA ABAIXO

ACRESCENTAR AS DISCIPLINAS ABAIXO NA GRADE DM2023T
POIS AS MESMAS CONSTAM DA GRADE DM2023

TÓPICOS ESPECIAIS EM DESIGN DE MODA: TEORIAS DA MODA - 60h